94o, juiilet
et septembre.

1 Il existe de cette pièce une autre copie

un peu différente (cop. 6-1 48), avec la

date du mois de septembre. Voici la for-

mule finale de cette seconde copie, à

partir des mois cum stipulatione subnixa

« Manupropria subterlirmavimus et ad

creligiosos homines utriusque sexus cor-

« roborandum tradidimus. Signum Gaus-

« frido et Avane, uxori sue, donationi a

a nobis facta. S. Rodberti, filium Heriberti

u comitis. S. Emme. S. [Ejptini viceco-

«mitis. S. Villelmi, levite. S. Raimberti.

eS. Rotgrini. S. Beraldi. S. Heldegarii.

«S. Adraldi. S. Gerberti. S. Tetgrini.
kS. Vuillelmi. S. Emenoni. S. Gerberti.

511.

«S. Rannulfi. S. Odoni. Datata mense sep-
«tembrio, anno Vregnante Ludovico rege.
«Ego Clemens, levita, scripsi, datavi. Ac-

« tum Nevernis civitate. »

[Au dos Gausfredi. Chetes. La copie
du cartûlaire A. reproduit presque toutes

les variantes de ce second original, sauf la

fin, qui est semblable au premier, y com-

pris la date.]
2

1 48ajoute ici oportet.
3

i48, ut preparet.
4

i48, Gaufredus.
5 Les mots entre crochets sont fournis

par i48.
6

1 48 donatumque.
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»• 63

volumus, aliquod de rebus juris nostri ad monasterium Ciuniacum1,

quod est situm in pago Matisconense, consecratum in honore Dei

sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, cuique preest dominus

Odo, venerabilis abbas, sub quo inibi turba clericorum Christo famu-

lans deget id est villam nostram indominicatam, vocabulo Keitadas2,

que est sita in pago Matiscense, in vicaria Bufferias, cum omnibus

adjacentiis ad ipsam pertinentibus, id est campis, silvis, pratis, aquis

aquarumve decursibus, domibus, edificiis, acolis, servis utriusque
sexus, ex quibus sunt Laraimbertus 4 cum uxore sua et infantibus,

Arverius 5 cumuxore sua et infantibus, Fulcrannus cum uxore sua et

infantibus eorum, et quicquid ad ipsum mansum aspicere videtur,
totum et ad integrum a die presenti; et6 cedimus cessumque in per-

petuum esse volumus, pro remedio animarum nostrarum et fratris

mei Gauzberti, necnon genitorum nostrorum, seu etiam omnium pa-
rentum nostrorum, insuper et pro salute omnium Christi fidelium,
ut omnes in commune Christi misericordiam consequi mereantur;
ita ut ab hac die et deinceps rectores ejusdem loci earumdem rerum

licentiam habeantes7 possidendi, tenendi, donandi, vendendi, com-

mutandi, vel quicquid exinde pro oportunitate sua elegerint 8,liberum

in omnibus potiantur arbitrium; ita ut nomina nostra in libro vite

conscribantur, et pro nobis utrisque, necnon et pro omnibus Christi

fidelibus sacrificium in presencia 9 nostra, seu post obitum nostrum pro
Domino offeratur. Si quis vero, quod evenire solet, quamvis nos

futurum esse non credamus, nos ipsi (quod absitl), aut ullus de

heredibus vel coheredibus nostris, seu aliquis homo qualibet calli-

ditate permotus, aut cupiditate perductus, ullo unquam tempore
contra hanc presentem epistolam cessionis nostrae, quam propter
nomen Domini et venerationem predictorum apostolorum ejus, spon-

1 [i.48, Cluniense.A. Cluniacense.]

s [A. male, Keitaehs.]

3 1 4.8 Huolgiscumacsoresuaetjilio suOj
Raimbertus, etc. A. Hnraimhertus.

4
Thuraimbertus?

5 1A8, Avertus.
6

i48, et deinceps.
7

fi48, habeant]
8

1^8 ajoute faciendi.

[i48, presenti vita.]
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940,
septembre

tanea voluntate fieri decrevimus, venire aut aliquid contrarium agere

temptaverit, aut tergiversator exstiterit, anathema sit, et, nisi a sua

mala voluntate resipuerit, pars ejus cum iniquis fiat in inferno, et

tam qui fecerit quam qui faciendo consenserit, cum suprascriptis

apostolis ante tribunal Christi deducat rationes; insuper inférât juxta

penam, scilicet cum conente 2 fisco, partibus illius 3 auri libras x et

quod repetit nullatenus valeat vindicare, sed presens donacio omni

tempore stabilis et illibata permaneat, cùm stipulatione subnixa.

Signum Gauzfredi commitis, et Ave, uxoris ejus, qui hanc donatio-

nemfieri et firmare decreverunt, pro amore Dei et sanctorum aposto-

lorum ejus Petri et Pauli.

Signum Eptini
4vicecomitis. Signum Gyrberti.

Signum Grimferii. Signum Antigii.

Signum Franconis. Signum Elperici.

Signum Ramberti 5. Signum Teottonis.

Signum Teodorici. Signum Teodeigrimni.

Datata mense julio anno v regnante
Luduwico rege. Ego Cie-

mens levita, ad vicem cancellarii Dominici, scripsi.

(Au dos :) Carta Gauzfredi. Donatio de villa Keytadas. Gozfredus

in Keytadas.

512.

CHARTA QUA AI FEMINA VENDIT ARIODO ET UXORI EJUS ARELT

CURTILUM ET VINEAM IN ALTREIO.

( Bibi.
nat.

cop. 6-147.)

Domno fratribus Ariodo et ux.or sua Arelt, entores, nos vero ego,

in Dei nomen, Ai, venditor, vendo vobis a die presente curtilo et

vinea qui insimul continet, juris nostri, qui es sita in pago Cabilo-

1
[iâ8, seculi.]

4 A. Emtini.
2

[i48, cogente.] 5 [A. Raimberli.]

[i48 ajoute sacri loci.)
° A. dictata.
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63.

nense, in fine Sanicacemse1, -in Altreio vocat; terminat de ambis

lateris et uno fronte de ipsa hereditate, de alio fronte via pullica;
infre istas terminaciones, de mea porcione la una medietate tota ad

integrum; et de alias res meas quiquit in ipsa fine et in ipsa villa visa

fui abere oc sunt curtilis, curtiferis, vineis, campis, pratis, silvis,
exsiis et regréssis, aquis aquarumque decursibus, onnia et ex onnia,
de mea porcione la una medietate tota ad integrum vobis vendo, et

accepio det vobis precium, sicut inter nos convenit, in argente va-

lente solidos n et denarios m; et jam dictas res supra escriptas de

meo juro in vestro vendo, sine ullum contradictore. Si quis vero, si

ego ipsi, au ullus de eredibus meis, au ulla emissa persona, qui ali-

quit in removerit 2, de auro denarios m componat, et ec vendicione

ista facta omnique tempore firma estabilis permanead, istibulacione

subnexa. Actum Altreio villa pullice. S. Ai, qui fierit et firmare roga-
vit. S. Isembart, qui consensit et in omnibus confirmavit. S. Erio.

S. Floterio. S. Arembert. S. Gribolt. S. item Ariodo. S. Incbert.

S. Arhinerio. Ego Volfardus rogatus escripsit et datavit die sabato,
in mense setember, anno v'° renenante Lodovico rege.

513.

CHARTA QUA BADINUS, PRIOR CLUNIACENSIS, ET AIMO COMMUTATIONEM FACIUNT

QUARUMDAM RERUM IN BAINAS ET IN CLUNIACO VILLA.

(A. O. 112.)

Quod stabile et inmutabile fieri optamus, necessarium est ad pos-
terorum cognitionem scriptis transmitere, ne ulla diaboli infestatione l3

semper omni bono invidentis, atque stultorum animos plerumque ad
talia perturbanda excitantis, valeat commoveri. Quapropter notum
omnibus fieri volumus placuisse ac convenisse inter domnum Badinum

nomine, Cluniacensem priorem, vice domni Odonis abbatis, et Aimo-
nem commutationem quarumdam rerum facere quod et fecerunt.

Lambertde Bariveécritdansle sommaireSaniacense. 2 [In removerit?]
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Primitus prior dedit Aimoni curtilum in villa cui oainas dicitur; ter-

minatur a mane via publica, a meridie terra Ansolii et a sero similiter,

ab aquilone ejusdem Aimonis; habet in longum perticas agripe-

nales xvi, in fronte una pertica i et pedes v, et in alia pertica i. Infra

istas terminationes et perticatiories, ad integrum tibi dono. At contra

Àimo dedit priori ac parti Sancti Petri in ipsa villa Cluniaco vinealum

terminatur a mane rivo currente, a medio die et a certio vinea Sancti

Petri, a sero terra Vuilelmi. Infra istas terminationes, ad integrum

vobis concedo; habet in longo perticas x, in frontibus i perticam et

pedes mi. Si quis forte hanc cautionem, quod minime futurum arbi-

tror, instinctu diabolico inflamatus desLruere conatus fuerit, anathe-

matis gladio feriatur valde christicolis pertimescentis et juxta mun-

danam legem x solidos, judice cogente, cogatur cui injuriam intulerit

componere, et nostrum cambium perpetuo firmum et inconcussum

consistat, sûbnixa stipulatione. S. Aimonis, qui fieri et firmare ro-

gavit. S. Raimberti. S. Ansoldi. Item alterius Ansoldi. S. Otberti.

S. Leotardi. Ego Teoggerius vice cancellarii scripsi ac dictavi veneris

die, in festivitate beati Briccii, anno xn regnante Ludowico rege2.

514.

CHARTA QUA ITBERTUS ET UX.OR EJUS CLARA PRATUM IN VILLA GALONIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A.a.254.)
`

Ego Ibertus vendo Froterio monacho et ecclesie Sancti Petri Ciu-

niacensi unum pratum in villa Galoniaco; terminat a mane et a me-

son père, on arrive au i3 novembre g4o

qui était un vendredi; cette date étant an-

térieure à .la mort de l'abbé Odon nous pa-
raît lever la difficulté. Peut-être cependantt

faut-il lire dans le cartulaire Rodalfo au

lieu de Ludowico, mot corrigé imparfaite-

ment, ce qui changerait complétement la

date.]

1
[Pour pertimescendi.]

s
[Cette date, dans le calcul habituel des

années de Louis IV, devrait répondre à

l'année 947; or, en 947, le jour de Saint-

Brice ne tombait pas un vendredi, et l'abbé

Odon était mort en novembre 942- Mais,

en comptant les années de Louis d'Outre-

mer du 7 octobre 929, date de la mort de
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ridie via publica, a vespera et a circio prato Sancti Petri. Infra istas

terminationes, ad integrum vobis vendo, et accipio a vobis pretium

valente denarios xmi; et post hune diem quicquid volueritis facite.

Si quis vero contradicere voluerit, x solidos componat, et venditio

ista firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Galoniaco

villa. S. Itberti et uxoris sue Clarç qui vendiderunt et firmari roga-

verunt. S. Vuandaldi. S. Fulgratii. S. Teotardi. S. Roberti. Teotge-

rius rogatus scripsit die martis, in mense novenbris, anno v re-

gnante Ludovico rege.

515.

CHARTA QUA FULGRADUS PRATUM QUOD DICITUR A GRAVATERIA

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDIT.

(A. a. 255.)

Ego Fulgradus vendo sanctç ecclesie Cluniacensis et Froterio mo-

nacho pratum; dicitur a Gravateria; terminat ab omnibus partibus

beati Petri prato. Infra istas terminationes, totum ad integrum vobis

vendo, ut faciatis et possideatis quicquid volueritis. Si quis con-

tradicere voluerit, x solidos componat, et venditio ista firma perma-

neat, cum stipulatione subnixa. Actum Galoniaco villa, S. Fulgradi

qui fieri et firmari rogavit. S. Vuandaldrodi. S. Teotardi. S. Folchisi.

S. Otberti. Teotgerius rogatus scripsit die martis, in mense no-

venbris, anno v regnante Ludovico rege:

516.

CHARTA QUA CONSTABULUS DAT IN DOTALITIO RAGINBERGI SPONS^E

CURTILUM CUM SERVO IN VILLA ROGIACO.

( Bibl.
nat.

cop. 6-i65.)

Dulcissima adque amatissima esponsa mea, nomine Raginbor,

ego vero, nomine Costabulus, dono tibi curtilo in Consubar posito,

qui est in pago Capionense, in fine Potenciacense, in vitla Rogiaco
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sedit; terminat de uno latis et uno front de ista ereditate, de alio latis

Estefano cum eris, in alio front Ragenar. Infer istas terminaciones,
de isto curtilo medietatem, et de alias res que at isto curtilo aspi-
ciunt medietatem, tam de reditate1 quam de conquisto, medietate

tibi dono oc sunt vineis, pratis, canpis, silvis, aquis aquarumque
decursibus, onnia ex o[nnibus] tibi dono in dotis vel in dotalium; et

dono tibi servum unum, nomine Arvol nomine {sic), cattivo 2, set

mente et corpore sano; in eatinoresi nati vel procreati fuerint, àt illos

perveniad; si nati vel,procreati non fuerint, medietas at heredes meos,
et alia medietas at eredes tuos perveniant, et facias 'pot uml diem

quiquit facére volueris, nullum contradicentem. Si quis vero, si ullus

omo contradicere voluerit, auri uncias v componat, et inantea firma

estabilis permaneat, costibulacione sumnixa. Actum Altriaco vitla

fuit facta. S. Costabulo, qui fieri et firmare rogavit. S. Atelar. S. Alte-

rio. S. Aldriiso. S. Ariot. S. Arot. S. Arimbert. S. Isenbar.

517.

CHARTA QUA TEZA ECCLESIAM BEATjE MARIEE IN VILLA PRADILIS, ET QUIDQOID HAEEBAT

IN VILLIS COLONGIAS ET CUULATIS, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. i3.)

Omnipotens clementia Christi, postquam, invidente diabolo, per

inobçdientiam a patrie, cçlestis dignitate ceciderat nostre, conditionis

fragilitas, carnis infirmitate velâta, ad nos venire dignata, miseriis

humane. conditionis compatiendo, multimoda mortalibus tribuens

beneficiorum suorum karismata, inter alia ei concessa a sue divinita-

tis potentissima gratia, hoc quoque est tribuere dignata, videlicet ut

de tempora[li]bus bonis unicuique a Deo sibi concessis valeat quisque
fidelium optinere permânsura et perpetua gaudia. Ait namque, inter

c§tera bonorum suorum largiflua beneficia, qu§ nobis ex fonte mise-

1 [Deereditate,] dire que ce serf est sain d'esprit et de
2 C'est sans doute un prisonnierde corps.

guerre,captivus;cepropriétairea soinde a [Sic, lisezunepourhune].
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ricordie, ejus gaudemus et gratulamur venisse misericorditer dona

"Facite, inquiens ait, vobis amicos de iniquo Mammona, quatinus
«

a presenti vobis deficientibus vita, recipiant vos hii quibus largiti
« estis temporalia commoda, in çterna illa felicia tabernacula. » Quod

ego Teza animo perpendens, et enormitatem meorum peccaminum

considerans, ultimique diei tremendum judicium expavescens, dono

Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, aliquid de mea heredi-

tate que sita est in pago Matisconensi, in villa Pradilis, hoc est çccle-

siam in honore Domine Dei genitricis dicatam, cum tota ipsa villa

et omnibus appendiciis ejus, cum servis quoque et ancillis in jam
dicta villa et in appendiciis ejus manentibus. Dono etiam in villa

Colongias quicquid ibi habeo, terram scilicet, servos et ancillas et

consuetudines. Dono etiam in villa Cuulatis quicquid ibi habeo, ser-

vos et ancillas, terram et omnes silvas de his omnibus supradictis,

aquis aquarumque decursibus, molendinïs, pratis, campis, et om-

nibus terris cultis et incultis, et omnes consuetudines. Facio autem

hanc donationem pro remedio animç me§ et senioris mei Winibaldi,

filiorum quoque meorum Walterii et Warulfi, et filiarum mearum

Aremburgis et Bern§, nepotum quoque et omnium parentum meo-

rum, tam vivorum quam defunctorum. Si quis autem hanc donatiô-

nem calumniare voluerit, cum Deo et Sancto Petro rationem habeat,

et hoc quod expetit namquam vindicare valeat, sed judiciaria potes-
tate coactus, xx libras auri sive precium illarum persolvat; et ut fir-

mum maneat, tactu propriç manus confirmo. S. Tez§, que hanc do--

nationem fecit. S. Walterii clerici, filii ejus. S. Stephani de Aziaco.

S. Aydoardi. S. Eldigerii. S. Raynaldi.

518.

CHARTA QUA TEOTELMO CONFERT RAGIMBERTO ET UXORI EJUS AI

QUASDAM RES IN VILLA PARSINIACO,

(Bibl. nat. cop. 6-1 5 8.)

Domino fratribus Raginbert et ucsor sua Ai1, entores, ego Teo-

1 Voy.n°51,2.
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telmo; atradit me amor et bona volencia tua que circa te abeo,-prop-
terea dono vobis res meas' qui sunt sitas in pago Lucdunense 2,
in fine Ciciacense, in villa Parsiniaco3; dono vobis curtilo cum ca-

banna, et exio, et vinea, et arboribus, et campos ihi, quia ad ipso
curtilo aspiciunt; terminat ipse curtilus a mane terra Sancti (sic)
Marie, a medium die rigo 4 percùrrente, a sero terra Sancti Gengulfe,
a cercio via publica. Infra istas terminaciones, ipsa ereditate vobis

dono, trado adque transfundo; tamen, dum modo vivi, usum et fruc-

tum abeo; pos meum discessum, Raginber ad infantibus suis perve-
niad, et faciatis vos pos meum dicessum quitquit facere volueritis in

onnibus, et in Dei nomen. Si quis vero, cot fierim esse minime credo,
si ego ipse, au ullus de eredibus meis, au ullus omo, au ulla immissa

persona, qui contra anc donacione ista in vos facta aliquit agere ten-

tare calumniare presumserit, et ad me defensatum non fuerit, tune

sim culpabilis, et inpleturis una cum fisca auro uncias n componat,
constibulacione sutnixa. S. Teotelmo, qui donacione ista fieri et fir-

mare rogavit. S. Ariunbolt. S. Gerata. S. Engelberti. Infantibus ilio-

rum, mihi si benefecerint ut pater illorum fecerit, in ipsa ereditate

maneant. Ego Vido prespiter rogatus escrixit et suscrisit, datavit die

dominico, in mense aprilo, rennante Luduvico rege.

519.

CHARTAQUAARLEBOLDUSET UXOREJUSALINDRADAQUASDAMRESINVILLISMARCHESUTIO
ET ROFIACOMONASTERIOCLUNIACENSIDANT.

(A. o. 29 et go5.)

Divina largitate 6 sancitum est ut de rebus transitoriis eterna valeat

merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomine, Arleboldus7 et

1 [II y aunblancdanslacopiedeL.de
5

[Cette seconde copie est remaniée et

Barive]. un peu abrégée vers la fin.]
Matisconense? 6

96, Pietate largiente.
Carsiniaco? 96, Arlebaldus.

[Rivo].J.
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uxor mea Alindrada venturi juditii examen precaventes presentis-

que seculi crebrescentes ruinas pertimescentes, divina pietate con-

puncti, pro nostrorum remissione peccatorum et genitorum vel fra-

trum, seu omnium parentum nostrorum, atque omnium fidelium

christianorum, donamus aliquid de rebùs juris nostrç proprietatis

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, monasterio videlicet

Cluniaco, cui domnus Odo abba preesse videtur; hoc est vinea in

Marchesutio 2; terminatur ipsa vinea ab oriente via publica, a meri-

die terra Iberti 3, ab occidente Arcrim4 cum suis heredibus, ab aqui-

lone via publica. Infra istas terminationes, totum ad integrum tradi-

mus et transfundimus. Et in Rofiaco villa curtilum indominicatum

cum duobus mancipiis, Grimaldo scilicet et Sirifredo cum uxore sua;

terminatur ipse curtilus a mane via publica, a meridie prato de ipsa

hereditate, a sero terra Sancti Germani, a circio terra Bernerii. Infra

has terminationes, totum ad integrum donamus atque tranfundimus,

et omnia que, ad ipsum curtilum pertinent, hoc est campi, prata,

curtiferi, vineae, omnia et ex omnibus; etiam vineam quae est in

Monte, et alias res quesitas vel inquirendas, totum a die presenti tra-

dimus atque transfundimus. Si quis forte (quod absit!) aliquam con-

cussionem inferre temptaverit, primum quidem iram Dei omnipo-

tentis incurrat, auferatque Deus partpra ejus de terra viventium,

deleatque ejus nomen de libro vitae, a liminibus quoque secclesiarum

et a consortio christianorum extraneus habeatur, et cui litem intule-

rit auri libras x coactus exsolvat, et haec donatio semper inconvulsa

permaneat, stipulatione subnixa. S. Arlebaldi et uxoris ejus Alin-

dradç, qui hanc cartam fieri et firmare rogaverunt. S. Danielis. S. Fre-

holonis. S. Bernoini. S. Thelanni.

1 96, Allendrada. 3
96, Umberti.

s 96, Maresotio. [96, Arcrimi.]^
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520.

CHARTA QUA ARLEBALDUS ET UXOR EJUS ARSENDIS ECCLESIAM DE FINIGIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI WERPIVERUNT.

(A. o. 95.)

Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod ego Ar-

lebaldus et uxor mea Arsendis, causa orationis venientes ad festivi-

tatem sancti Petri fecimus vuerpitionem seu donationem. de œccle-

sia de Finiciaco1, quam actenus calumpniavimus, eo conventu ut, cum

mortui fuerimus, seniores de Cluniaco nos ad sepeliendum recipi-ant,
si in hac patria finierimus, me, et uxorem meam Arsendim, et filios

meos, et filias meas, et partem societatemque in benefactis eorum

habeamus. S. Arlebardi et uxoris ejus Arsendis, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Adalardi.

521.

CHARTA QUA INGELBERTUS DUOS CAMPOS IN VILLA CONFLANZ

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

.(A. o. 169.)

Divina operante clementia, human§ casum fragilitatis providente,
hominibus concessum est misericorditer ut ex rebus juste adquisitis
male acta sua, si deinceps se ab inlicitis custodierint, obnubilare va-

leant, et, deposito carnis honere, celorum regna obtineant. Ideoque

ego, nomine Ingelbertus, Dei amore conpunctus, recognoscens me

multum Dominum meum Jesum Christum, qui me fundendo suum

preciosum cruorem redemit, offendisse a tempore mei ortus, côgi-
tare cœpi quid ad ejus misericordiam impetrandam gratum offerre illi

possem. Unde dono Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo, ac

Cluniensi monasterio in eorum honore dedicato, aliquid ex, meis

Alias Ficiniaco.
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rebus ob anime me§ redemptionem, hoc est campum unum in villa

Conflanz, ad Sorberio dicitur, talem quam ibi habeo partem, ut mo-

nachi illius loci deinde quod voluerint faciant; et in eadem villa

quoque alium campum qui ad Interas vocatur; terminatur a mane

terra Sancti Petri, a meridie via publica, a sero et a certio de ipsa

hereditate; ad faciendum quod vobis utile erit. Actum Petronna pu-
blice. S. Ingelberti, qui donum hoc fecit et firmare oravit. S. Vuan-

dalmarii. S. Raimberti. S. Vualterii. S. Maimberti. S. Alboeni.

522.

CHARTA QUA ROTBENS DAT ODONI, FILIO SUO, MANSUM JNDOMINIGATUM

IN VILLA BUXIACO.

(Bibl. nat. cop. 6-1 4A1.)

Dilectissimo filio meo Oddono, ego Rotbens, genitrice sua, pro

amore et bone voluntate que contra te abbeo, proterea dono tibi

manso indominicato, in pago Matisconense, in fine Ainacense, in villa

Buxiaco, et onne cum superposito, et alias res que ad ipso maso aspi-

ciunt vel in ipsa villa abbeo, ohc sunt vineis, campis, pratis, silvis,

pomis, pascuis, aquis aquarum decursibus, omnia et ex omnia, tam

de alodo quam de conquisto, quisitum et ad inquirendum, totum ad

tibi dono, in tale tenore, si abeas mulier et infantibus, ad

illi totum perveniat; et si_mulier et infantibus non abeat, ad propin-

quasperveniat; similiter illis servis et ancillis. quos in ipsa villa abbeo.

Si quis vero, nullum contradicentem, si quis calumniare voluerit,

auri libras v componat. S. Rotbens, qui donacione ista fierit et fir-

mare rogavit. S. Erbert. Bernart sacerdoti. Rainolfo.

Durant scripsit die jovis, in mense junio, regnante Lodovico rege.

[L. de Bariveavertitquel'écriturede cettecharteétait fortaltérée.]
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523.

CHARTA QUA ENGELBERTUS, FRATER SOBBONIS, VIENNENSIS ARCHIEEISCOPI RES SUAS IN

VILLIS FLAVIACO, CRAPON, MONTE MARCIO, MONTE COMMUNACO, TADERNACO, MORCIO

ET CAVARIACO, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

( Bibl. nat. cop. 6-167; A. a. 101.)

Sacrosancto et exorabili loco in onore Dei omnipotentis et bealœ

Dei genitricis Mariée sanctorumque [apostolorum Petri et Pauli]

eonsecrato, in pago Matisconense, cuique preest domnus Hemardus,

reverendus aba, [famulans inibi Deo et sanctis ejus] cum turba mona-

chorum sibi credita. Ego igitur Engelbertus, peccatorum meorum

magnitudines [considerans, crebrasque et inordinatos] hujus caduci

seculi casus perspiciens, dono predicto loco, Cluniaco scilicet monas-

terio, aliquid [de rebus juris mei que, mihi tam paterna] successione

quam etiam justa acquisitione opvenerunt oc est imprimis mansus

indominicatus [qui est in villa Flaviaco, cum omnibus suis] apen-
diciis oc est vineis, campis, silvis, aquis aquarumque decursibus,

domibus, eclificiis, exitibus et regressibus 2, quitquit exquisitum est,

quotque restat ad inquirendum, cum omni sua mobilitate, servis vide-

licet et ancillis, et portum quem in ipsa villa [esse videtur; dono et

in alio loco qniquit in Crapon villa similiter, quiquit visus sum abere

vel possidere; et dono similiter in monte M[arcio] similiter do-

nat in monté Communaco, qui est super ecclesiam Sancti Petri, qui-

quit diu 3 possideat. Et dono in Tadernaco villa [omnia] que ibi possi-

deo, in Marcio4 villa similiter quiquit ibi abere videor; donô etiam

vineam, que est in Cavariaco villa; dono quoque et aream unam infra

La copiede l'originalétantpleinede Maisond'Auvergne,t. II, p. 478, d'après
lacunes,à causedes lacérationsqu'ilavait l'original,etp. 479, d'aprèsla copiedu

subiessurtoutà la fin des lignes,nousla cartulaire.(Voir l'actedu 28 juin 943,

complétonsà l'aidede lacopiedu cartu- infra.)
laire.[Maiscettecopieétantelle-mêmeun 2 [A. ajoutecultiset incultis.]

peuabrégée,nousavonsdû restituerquel- 3 [A. ibi.]
quesmots qui sont en italiques.]Cette A.Moreiovilla.

piècea étépubliéeparBaluze,Hist.de la

muros [Vienjnee civitatis, que terminatur ab uno latere et uno fronte

vias publicas, in alio latere terra que fuit Arestancio 1, [in alio fronte

terra Sancti Mau]rici etterram Sancti Andreç; dono coque servos et

ancillas his nominibus Arlovum2 cum uxore sua et infantibus suis,1

[Eldevoldum cum uxore et infan\ùhus suis, et Gotmart cum uxore sua

et infantibus suis, Aymone cum uxore sua et infantibus suis, Girber-

tum cum uxore sua [et infantibus suis, Brocianum cum uxore sua] et

infantibus suis, Autberga cum infantibus suis, Marcoardo, Bernardo

cum uxore sua et infantibus suis. S[unt vero ipse res site in pago

Vienense,] in agro Communacense, in villis seu in curtilibus jam
denominatis. Totum et ad integrum dono atque transfundo [in ali-

monia vel in stipendia monachorum] in predicto loco Deo servien-

tium, proremedium anime mee et fratris mei Sobbonis archiepiscopi3,

[et genitorum*nostrorum Berlionis et Ermengardis], et pro salute filii

mei Teutboldi 5, pro animabus coque Emmelt et Noviane6, insuper
et pro salute omnium Christi fidelium [vivorum seu defunctorum, 1
ut rectores] ipsius ioci teneant et possideant, et quiquid voluerint

exinde fctciant; ea tamen ratione ut ipsi. senti semper recipiant;
et vineam similiter, que est in Cavariaco, cum supradicto servo Be-

roardo cum uxore sua dictas res mihi usufructuaria re-

servo. Si quis vero, quod futurum esse minime credo, et si ego ipse,

aut[ullus homo, aut] aliqua persona, qui contra ista donacione aliquid

agere veltemptare voluerit, una cum fisco solvat. donacio facta

firma permaneat, constipulacione [subnixa. S. Engelberti.] Sobbo,

humilis archiepiscopus, [subscripsi]. S. Disderio. [S. Ainone, Rat-

burni.] S. Rotgerio. S. Estefano. S. Vuarmundo. Ego Eldebertus, ju-

1 A. quondam Arestagno.
2 A. Ariovuino.
3

Archevêquede Vienne.
4 Berlion et Ratburne, un des signa-

taires, étaient vicomtesde Vienne, comme

l'indique avec raison Lambert de Barive

(6-224). Conf. Aug. Bernard, Essai sur
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aecivitatis, que terminatur ab uno latere et uno fronte
1. i' n

les vicomtesde Lyon, de Vienne, etc. p. 21.

5 A. Tetbaldi.

0 [A. Noniane.] Une note de D. Poirier

suppose que c'étaient deux fdles du dona-

teur Engelbert; mais c'étaient ses,deux

femmes mortes; il en avait alors, une troi-

sième, nommée Teutberge.
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bente Barnardo, qui ista donacione scripsi, datavi die veneris, in

mense julio, annos un [régnante Conrado] x.

1er. Divina pietate et legitima auctoritate sanccitum est ut, si quis de

rébus suis aliquid in elemosinam Deo et sanctis ejus conferre volue-

rit, liberam habeat potestatem consequenter implere. Quapropter

ego Gozeldis, considerans illud evangelicum « Date et dabitur vo-

«bis, simulque pertimescens purpurati divitis detrimentum, qui, pro
micis panum quas ulceroso Lazaro negavit, stillam aqu§ in inferno

desideravit ardens, ad monasterium Cluniacum Sancti Petri, cui

domnus Aymardus abbas preest, dono et offero vineam unam cum

curtilo qui est in agro Fenestrago, in villa Noglas; terminaturque a

mane terra Tetmari, a meridie terra Sendeleni, ad occidentem terra

Gerilli, ad aquilonem via publica. Ipsam vineam et curtilum dono

sancto Petro ad locum Cluniacum, cum mancipiis his nominibus

primus Ariocdus cum uxore sua et liberis nu, Jobertus cum uxore

sua et liberis v. Et unum campum dono in ipsa villa Noglas, qui ter-

minatur a mane terra Ingelberti, a meridie terra Vuillonis, a sero

terra Bodonis, a circio terra Arloeni. Infra istas terminationes, totum,

vineam scilicet et curtilum et campum, cum denominatis manci-

piis, dono et offero ad jam dictum locum Cluniacum, ea scilicet ra-

(Au dos :) Carta de Tadar[nac]o.

524.

CHARTA QUA GOZELDIS CURTILUM ET VINEAM CUM MANCIPIIS CAMPUMQUE IN VILLA NOGLAS

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(A. a. 277.)

monter cependant son règne à la mort de

son père.

[Pour faire concorder les indices chro-

nologiques avec l'année du règne, il fau-

drait lire anno ni et dater racle du

27 février 943. Le Gallia le date de 9/ti.
Aimard étant coadjuteur d'Odon.]

Vjcl at;it> liuus aciiiuic un uca
ijiciiiici»

D

qui aient été rédigés au nom de Conrad.

Son père, Rodolphe II, mourut le i juillet

937 ce jeune prince fut alors conduit au-

près de son oncle, Othon Ier, roi de Ger-

manie, et ne revint dans ses Etats qu'en

943. La plupart de ses diplômes font re-
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tione, ut quandiu vixero usumfructuarium ex bis habeam, et per

singulos annos, in festivitate sancti Martini, pro investitura, sexta-

rios vin de vino persolvam. Post obitum autem meum, totum in pace

de[ve]niat ad jam dictum ]ocum. Si quis de heredibus vel posteris
meis, aut alius quilibet homo, donationem istam contradicere vel

calumpniari temptaverit, ad id posse non habeat, et insuper mi libras

de aurocomponat, et donatio hçc firma permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum Cluniaco. S. Gozceldis, que, donationem istam fecit,

et per cartam firmari rogavit. S. Arnoldi. S. Tediti. S. Drotboldi.

S. Behildi. Tetgerius rogatus scripsit, datavit die lunis, III kal. mar-

cii, anno v° régnante Lûdovico rege.

525.

CHARTA QUA ANTIGIUS ET UXOR EJUS GOTSELDIS DANT BERNARDO, NEPOTI EORUM,

QUASDAM RES IN VILLA DUNZIACC

(Bibl. nat. cop. 6-166.)

Dilecto nebodo meo Bernar, ego Antigius et uxor mea Gotseldis,

donamus tibi aliquit de res nostras qui sunt in villa Dunziaco in-

primis curtilo cum manso et vinea in unum tenente; terminat a mane

via bullica, a medium die similiter, a sero de ipsa ereditate, a cercio

rio currente. Infra istas terminaciones, una medietate tibi donamus,

et de alias res que ad ipso curtilo aspiciunt, oc sunt campi, prati,
silvis, omnia et ex omnibus, una medietate tibi donamus; in ea vero

racione, dum modo vivimus, usumet fructum abeamus; pos meovero

discessu a te perveniat, ad faciendo post une diem quiquit volueris,

nullum contradicentem. Si quis contradicere voluerit, auri libra com-

ponat, et donacio ista firma permaneat, cum stibulacione subnixa.

Actum Cluniaco. S. Antigio et uxore sua Gotsel, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Josber. S. Arnold. S. Aigolfo. S. Tetber. S. Letbol.

S. Rotar. S. Giroldo. Tetgerius rogatus scripsit, datavit die jovis, in

mense febroàrio, anno v regnante Ludvico rege.

(Au dos :) Bernardus in Dunziaco.
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526.

CHARTA QUA OTOLDUS ET UXOR EJUS AALGARDIS VENDUNT DOMINICO

QUASDAM RES IN VILLA IBIACO.

(Bibl. nat. cop. 6-i35.)

Domno fratribus Dominico emtore, ego Otoldus et uxor sua Aal-

garz vendedhnus tibi aliquit de res meas que sunt sitas in pago

Matiscense, in agro Ibiacense, in ipsa villa, a Mulnecvocat; termineta a

mane terra Aquino et ad ipso emtore, a medie terra Aquino, a sero

terra Sancti Manmado (sic), a cercio via pullica; abet in longo perti-
cas vim, abet in uno fronte perticas m et dimidia et pedes m, et inalio

fronte perticas mi et dimidia et pedes in. Infra istas terminaciones et

perticacipnes, a die presente tibi vendimus, et accepimus de te precium
valente solidos ni; et facias pro ipsa precia quitquit facere voluerisin

omnibus. Si quis vero si nos ipsi, aut ullus omo, aut ullus de here-

dibus nostris, qui contra hanc vindicione kalumniare voluerit, auri

uncia componat, et firma permaneat, cum stibulacione subnixa.

Actum Ibiaco villa pullice. S. Otol, S. Aalgar, qui vindicione ista fieri

et firmare rogaverunt. S. Arnalt, S. Bodo, S. Costabulo, S. Eldino,

qui in omnibus consenserunt. S. Gooldreus. S. Grimait. S. Lectri-

cos. S. Eldevert. S. Engelart. S. Leotar. S. Leoterio. Ego Sinebaldus

escripsit die dominico, in mense marcio, anno v régnante Ludowico

rege.

527. •

CHARTA QUA ACHINUS CURTILUM IN VILLA PRISCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

{A.b. 99.}

Divina pietate et legitima auctoritate sanccitum est ut, si quis de

rebus suis aliquid in helemosina Deo et sanctis ejus conferre voluerit,

[Meridie.]

9^1, mars. JDn

rebus

o^i. mars.
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liberam habeat potestatem consequenter implere. Quapropter ego

Achinus, considerans illud evangelicum « Date helemosinam et

«omnia munda sunt vobis, » simulque pertimescens detrimentum di-

vitis qui, pro micis panis quas Lazaro negavit, stillam aquç in inferno

ardens desideravit, donp itaque atque cedo eecclesiseDei, que est

Cluniaco consecrata in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli

et aliorum sanctorum, quasdam res que, sitae sunt in pago Matisco-

nensi, in villa Prisciaco. Sunt autem ista in primis curtile unum in-

dominicatum, qui terminat a mane terra Sancti Martini, a meridie

terra Filgerii, a sero via publica, a cercio Sancti Clementis; infra

istas terminationes, totum ad integrum. Et alias res que, ad ipsum

curtilum aspiciunt, et quicquid in ipsa villa visus sum habere, cum

mancipiis qui istis nominibus vocantur Rainbertus cum uxore sua

Archinelt et infantibus suis, et Domengia, et Mainardus, et Girardus

cum matre sua; ut a die presenti faciant seniores Cluniacenses quic-

quid facere voluerint, pro redemptione anime meae et uxoris meae

Etelanae. Si quis hanc donationem calumpniare presumpserit, iram

Dei incurrat, et insuper x libras auri componat, et h§c carta firma

permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco publiée. Sig-

num Achini, qui hoc donum firmavit et firmare rogavit. S. Rai-

naldi, qui in omnibus consensit. S. Mainboldi episcopi. S. Rannaldi.

S. Witheranni et Euvardi. S. Achini, et Giperii, et Teoldi. Tetge-

rius, in vicem cancellarii, scripsit die martis, in mense marcio,

anno v regnante Ludovico rege..

528.

CHARTA QUA MODOENUS DAT MAYOLO ET UXORI EJUS ALINDRAD.E

CURTILUM IN VILLA DAVAGIACO.

(Bibl. nat. cop. 6-174.)

Dilecto Mayolo et uxore ejus Alindrada, ego Modoenus, pro

amore et bona volumptate, dono vobis curtilum cum superpositum

et vinea in pago Matisconense, in agro. in villa Davagiaco; ter-
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minât .a mane terra Sancti Vincentii et Saneti Leudegarii, a media die

via publica, a sero Bersendane cum eredus, a cercio Sancti Vincentii.

Infra isto terminio, ipsum curtilum, cum vinea vobis dono, et alias

res quicquid in ipsa villa visus sum habere, preter unum campum,
in Casingas vocat, michi reservo; alias res sicut superius insertum est

vobis dono, et facite quid vultis. Si quis vero qui donationem istam

contradixerit, auri unciam componat, et firma permaneat, cum sti-

bulatione subnixa. S. Modoeni, qui donacione ista fieri et firmare

rogavit. Et dono vobis ancillas duas Teutbergane et Amalbergane,
cum omni peculiafio quod habent et inantea conquirere potuerint.
S. Rodanni. S. Rotardi. S. Rannaldi. S. Arnulfi.. S. Enrici. S. Aaldradi.

S. Ragonis. S. Arlulfi. Data per manu Berardi, sub die veneris, v ka-

lendas junii, anno v régnante Hludovici regis.

(Au dos ) Conquistus Maioli in Davaiaco.

529.

CHARTA QUA ENGELBERT ET UXOR EJUS RUTRUT TRADUNT CONSTABULO ET UXORI EJUS

ADALSEND^ CAMPUM IN VILLA GONFLENT.

(Bi£l. nat. cop. 6-168.)

Domno fratribus Costabulo et uxor sua Adalsenda, ego, in Dei

nomen, Gelbert 1 et uxor sua Rutrut, commutan inter illos campo;
es sitas in pago Matisconense, in fine Evoriacense, in villa Conflent

vocat; terminet ipsus campus a mane terra Sancti Evanni, a medio

die via publica, a sero et a cercio terra Gozrevol, et abet in iongo

perticas xvi, in lado in uno fronte perticas nu, in alio fronte perti-
cas ni et dimidia. Infra istas terminaciones etperticaciones, ipso campo
tibi commuto,-et facias post une diem quiquit facere volueris. Si qui
vero, minime fieri, si nos, aut ullus de eredibus nostris, au ullus

omo, vel ulla inmisa persona, qui commutatione ipse (sic) in vos

facta vehire aut calumniare voluerit, auri uncias n componet. Actum

LisezEngelbertascommeplusbas. échange,car Costabuluset sa femmene
s Cetacteest plutôtunedonationqu'un donnentrien.
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Conflen villa, actum publice. S. Engelbert, S. Rutrut, qui commu-

tatione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Drulru. S. Estefano.

S. Vualdol. S. Vuitdono. S. Rangenar. S. Arbert. S. Electo. Ego, in

Dei nomen, Gosrevol rogatus scripsit et datavit die dominico, in

mense dominico 1, anno v renznante Ludvico rege.

( Audos :) Scammium Constabuli in Conflens.

530.

CHARTA QUA RAGENAR ET UXOR EJUS TEOTSENDA VENDUNT CONSTABULO ET UXORI EJUS

ADALSEND/E, ET VUITDO ET UXOR EJUS CONSTANCIA DANT EIS LAMBERTOQUE, FILIO

EORUM, CAMPUM IN CASMEDO VILLA.

(BibL nat. cop. 6-1 38.)

Domno fratribus Costabulo et uxor sua Adalsenda, entores, ego

Ragenar et uxor sua Teotsenda, venditores, vendedi tibi campo, et

Vuitdo et uxor sua Costancia, in amore et benevolencia, et pro filiolo

nostro, nomen Lanbert, quem Sancti Joanne suscepit, dono vobis

campo in pago Matisconense, in fine Evoriacense, ubi in Casmedo

vocatur; terminet a mane terra Arbert, a medio die terra Engel-

bert, a sero Ingelbert, a cercio Drutri cum suis heris, et habet in

iongo perticas xxxi et dimidia, in uno fronte perticas rai, in alio

fronte perticas m et pedes vin. Infra istas terminationes et perticatio-

nes, tibi donamus et vendimus, et accipio precium valentem dena-

rius vim. In pro ipsa precia facias quiquit facere volueris. Si nos

ipsi, au ullus de eredibus nostris, au ullus omo, vel ulla inmissa per-

sona, qui donacio ista vel vendicio ista contradicere voluerit, auri un-

cia componat. Actum Confient villa. S. Ragenart cum uxore Ateot-

sendane, qui vendicio ista fîrma rogavit. S. Vuitdo cum uxore sua

Costancia, qui donacione ista firmare rogaverunt. S. Drutri. S. Electo.

S. Estefano. S. Arbert. S. Leotbol. S. et iterum Arbert. Ego, in Dei

L. de Barive a remarqué qu'il y a ici lire Maio,comme dans le numéro suivant

une erreur du scribe. Il faut sans doute qui paraît avoir été rédigé le lendemain
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nomen, Gosreuvol, presbiter, rogatus^scripsit et datavit die lunis in

mense madio, anno v rengnante Ludvico rege.

(Au dos :) Costabulus in Casnedo.

531.

CHARTA QUA AIRICUS CAMPUM ET SILVAM IN FINE DE NADALIACO

MONASTERIO. CLUNIACENSI DAT.

(A. o. i3.8.)

Sacrosanctœ ac venerabili Cluniensi secclesise in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli consecrate, cui domnus Oddo reverendus

abba videtur magis prodesse quam preesse. Ego Airicus, dictis Do-

minicis aurem cotidie accomodans, quibus incessanter ammonemur

nos debere nostrum incelo thesaurizarethesaurum, quo non fur apro-

piat, dono campum unum cum silva ob animae me§ remedium, que,
est in pago Lugdunensi, in agro Tartiatensi, in fine de Nadaliaco;

terminatur a mane via publica, a medio die terra Sancti Petri, a sero

Sancti Johannis, a certio via publica. Infra istas terminationes, ipsum

campum cum silva ad integrum vobis concedo, hoc videlicet pacto,
ut quandiu vixero habeam eum et teneam, et singulis annis pro in-

vestitura censum persolvam n garbas. Post discessum vero meum,

campus revertatur ad predictum locum, et silvam teneant filii mei

Dalmacius et Airicus, ita ut singulis annis denariatas n exsolvant, et

post eorum obittrm ad prefatum iocum redeat, nemine contradicente

ut deinceps ejusdem loci rectores liberam habeant facultatem agendi

quod eis placuerit. Si quis vero, quod minime fieri existimo, um-

quam contra hanc elemosinam anim§ sue inimicus insurgere pre-

sumpserit, non vendicare sibi valeat quod requirit, sed insuper cui

litem inferre temptaverit auri unciam i reddere cogatur, et nostra

elemosina rata et inmobilis perseveret, stipulatione subnixa. S. Ai-

rici, qui hanc elemosinam fecit et firmare rogavit. S. Engelardi.
S. Leotelmi. S. Emmardi. S. Ramsoldi. S. Christiani. Ego Godalvi-
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nus rogatus scripsi, dictavi die mercurii, mense madio, anno x 1 Lu-

dowico rege regnante.

532.

CHARTA QUA AVA, UXOR ABBONIS, DAT SANCTO PETRO MAURICIS RES SUAS

m PÀGO ARVERNICO SIVE LEMOVICENSI.

(Bibl. nat. or. 5i.)

Jammunditerminum adpropinquante, ruinis crebrescentibus, quia
is advenientibus vere mundus urguetur; ettsi aliquis de rebus nos-

tris alloca (sic) sanctorum vel eorum servientibus condonaverimus, re-

tributorem Deum non difidimus rependi, qui dicit Dominus in evan-

gelio « Date elemosina, et ecce omnia munda sunt vobis. » Igitur

enim, in Dei nomen, Ava consideravi patrie celestis amorem, et

anime me[e] remedium, et pro anima viro meo Abboni, et pro ani-

mabus consanguineorum suorum, 'et pro animabus parentorum meo-

rum, cedo et condono Deo et Sancti Petri Mauricis, cessumque in

perpetuum esse volo, hoc est alodus meus proprius, qui per con-

quistum mihi obvenit. Et est ipse alodus situs in pago Arvernico,

sive Limovicino, aud in comitatu Gaturcino, sive in comitatu AI-

biense. Ego dimito in onore Sancti Petri Rome at Sancti Petri. Mau-

ricis curte mea Terrone, cum ipsa ecclesia que est fundata in onore

Sancti Pétri, cum mansos xxvi, cum silvis, pratis, cum casa domini-

caria, et prato, cum silvis, pascuis, farinariis, ajacenciis, cultum et

incultum, egresibus et regresibus, quantum ad ipsa villa aspicit, vel

aspicere videtur, totum et ab integrum Sancti Petri dimito;.et in alio

loco ibidem aderente, in villa que dicitur Laderiaco, mansos xim,

cum silva que dicitur Murmarcio, quantum in ipsa villa aspicit, cum

silvis, pratis, adjacenciis, cultum et incultum, cot ad inquirendum est,

totum et ab integrum Sancti Petri dimito; et in a<lioloco, curte mea

1 Ce chiffreest sansdoute faux,car l'acte, étaitmort en lpt2. Je pensequ'il
l'année10 deLouisIVrépondauxannées fautlireV au lieu de X.

0,45-0,46,et l'abbéOdon,mentionnédans
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que cucitur mvo Lorbino, cum ecclesia que est tundata in onore

sancti Medardi, cum mansos xxi, cum silvis, pratis, adjacenciis, quan-
tum ad ipsa villa aspicit, vel aspicere videtur, totum et ab integrum
Sancti- Petri dimito; et in alio loco, curte mea que dicitur Ponto-

vernino, cum ecclesia que est fundata in onore sancti Ursicini, cum

mansos xxxvi, cum pratis, silvis, pascuis, adjacenciis, cultum et incul-

tum, totum et ab integrum Sancti Petri dimito; et in alio loco, curte

mea que dicitur Bloxio, cum ipsa ecclesia que est fundata in onpre
sancti Baril, quantum in ipsa curte vel in ipsa villa aspicit, vel aspi-
cere videtur, extra ecclesia que dicitur Marense, cum mansos niior.

Istas res supradictas cum omni integritate, cum pratis, vineis, silvis,

pascuis, adja-cenciis, cultum et incultum, totum et ab integrum Sancti

Petri dimito. Similiter caput mansio meo in illo Becio, cum ipsas
vineas, et manso meo in illa Boesia, ubi Unfredus visus est manere,

cum ipsas vineas, et in alio loco,capud manso meo, ubi Irigelerius
visus est manere, cum ipsas vineas, soldadas tres. Istas res, que supe-
rius sunt seriptas, ad illa casa Dei et Sancti Petri dono, trado atque
tranfundo, tali veroracionem, ut istas res, que superius sunt scriptas,
ut quamdiu Abbo, vir meus, vicserit, usum fructuarium recipiat, et

post obitum suum, Sancti Petri remanëat, sine ullo contradicente.

Sane propter istas res superius scriptas, ego Ava dimito in concen-

sum villa mea Guandilangas qui per conquistum mihi obvenit, qui
est ipsà villa in urbe Arvernico, in vicaria Sancti Stephani, in aice

Limovicino, cum omnibus edificiis, tictisque, ajacenciis, cum pratis,

pascuis, silvis, garicis, cum ortis, vineas, cum exiis, cum regresibus,
cum aquis, aquarum vias excursibus, quesitum, vel quod adinqui-
rendum est, omnia et ex omnibus, quantumcumque in ipsa villa visa

fui abere vel posidere, cum omni integritate sua, totum et ab inte-

grum ad illa casa Dei et ad servitores ejus dimito; et in alio loco,

que dicitur Treolloni, vineas meas, soldadas
doas,

cum ipsso caput

manso; et in alio loco, que dicitur Cairolis, alias duas soldadas de

vineas; istas viiieas et ipssa villa propter istas res, que superius dixi-

mus, in concensum ad une locum sanctum, vel ad ejus servitoribus
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trado, transfero adque transfundo, ad abendi vel ad posidendi, ut

faciant ejusdem rectores quicquid voluerint juste et legaliter eccle-

siastico 1.Ec omnia superius scripta in tucione domni Gauzberti abbati

vel ejus succesoribus ex Mauricis abbatibus et monahis semper du-

retur perenniter, post eos Stephanus prevideat. Si Stephanus mortuus

fuerit, unus de filiis suis, qualem ipsi servitores Dei elegerint, in lo-

cuiB suum remaneat; si autem mortuus fuerit ipsse, propinquior de

parentibus suis in locum eorum succedat, et sic sequatur eorum ge-

neracio non enim in tucione episcoporum vel comitum vel ullarum

personarum non mitimus, nisi in potestate beati Petri pri[n]cipis apos-

tolorum, et illo papa Romano qui ibi esse videtur, et ipsi rectores

quot supradiximus. Si quis hoc presumserit hoc agere vel facere,

in primis in iram Dei incurrat; ex auctoritatem Patris et Filii et Spiritu
sancti sit excomonicatus et anatematizatus; sit maledictus in agris, in

viis, in semitis, et in cunctis egressibus suis; sit super eum celus

ereus et terra férrea; a planta pedis usque ad verticem capillis non

sit in eo sanitas; deleatur de libro vivencium, et non scribatur cum

justis; brevientur dies sanitatis ipsius; prolonjentur tempus infirmi-

tatis sue.

Ec carta a me facta atque inconvulsa permaneat, atque omni tem-

pore firma perduret, cum stibulacione subnixa. Facta anc carta in

mense madio, feria ni, anno quinto regnante Lodovico rege. Sig-
num Abboni, virum Avani, qui carta ista scribere vel adErmare ro-

gavit. S. Unberti. S. Ugoni. S. Stefano. S. Adalardi. S. Bernardi.

S. Ugoni. Isti elemosinarii, qui condam fuerunt Avani, consencientes.

Rotgerius scripsit.

(Au dos:) Carta Sancti Petri Mauricis.

1 [Sous-entendujure.]
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533.

CHARTA QUA AGI FEMINA, CUM CONSENSU MARITI SUI NARDUINI, DUAS ANCILLAS

MONASTERIO CLUNIACENSI IN AUGIA LOCO DAT.

(A.o. 49.)

Sacrosanctse ecclesiœ Cluniacensi, in pago Matisconensi fundatç,

in loco qui dicitur Augia, quam vir quidam Rainerius nomine et le-

vita ad regendum habere videtur. Igitur ego Agi, cum consensu se-

nioris mei Arduini, dono ad ipsam casam Dei duas ex ancillis meis,

utrasque sorores, quarum altera vocatur Autberga et altera Aalgardis,
et omnia earum peculiaria qu§ habent et inantea adquirere potue-

rint, pro anima senioris mei Lamberti, ut a presenti die ejusdem
ecclesise rectores quicquid illis placuerit faciant, nullo contradicente.

Si quis vero donationem istam voluerit destruere, auri n uncias

componat, et donatio nostra firma et stabilis perhenniter maneat,

cum stipulatione subnixa. S. Narduini, S. Agi, uxoris ejus, qui fieri

et firmare rogaverunt. S. Girbaldi. S. Girberti. S. Johannis. S. Bavo-

lini. S. Tedaldi. S. Tedoini. S. Arnaldi. Dictata per manum Beraldi,

die mercurio, 11kalendas julii, anno v regnante Ludowico rege 1.

534.

CHARTA QUA MAIMBODUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, ET GIRBERGA, CONSENTIENTE MA-

RITO SUO ROTARDO, RES SUAS IN VILLA VETIS CANAVAS MONASTERIO CLUNIACENSI

CONFERUNT.
(Bibl. nat. cop. 6-170; A. o. 19.}

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum aposto-

lorum Petri et Pauli consecrato, in pago Matisconense sito, vocabulo

Cluniaco, ubi preest domnus Odo, venerabilis abbas. Igitur ego, in

Dei nomine, Maimbodus, episcopus ecclesie Matisconensis, et Gir-

berga, uxor Rotardi, pro r'ëmedio predicti Rotardi et pro redemp-

1Le commencementdu règnede Louisd'Outre-merpart icide 937.
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gi 1, 3o août.

66

tione anime prememorate Girberge, loco sépulture donamus ad pre-
dictum locum aliquid de rebus nostris, donatumque in perpetuurn
esse volumus hoc est vinea cum mansione et curtilo simul tenente,

in alimenta monachorum ibidem consistencium. Est autem sita in

predicto pago, in villa Vetis Kanavas, in agro Rufiaco; terminat a

mane et a cercio terra Sancti Petri, a medio die et a sero terra Teuborc

cum suis eris. Infra istas terminaciones, predictam vineam predictus

pontifex
et Girberga, vice Rotardi, ad jam dictum locum donant, tra-

dunt atque transfundunt, et faciant inde actores Sancti Petri quidquid
eis placuerit, nullum contradicentem. Si quis vero, quod futurum esse

non credimus, aliquam calumniam contra banc donationem generare

presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et insuper

cogenti fisco auri iibra i coactus exsolvat, et hec donatio semper firma

et inlibata permaneat, stipulatione subnixa. Actum Cluniaco monas-

terio. Maimbodus, sancte Maticensis ecclesie humilis episcopus,

subscripsit 1. S. Girberge, uxoris ejus, que consensit. S. Bernart.

S. Arembert, fratri suo, qui consensit. S. Avane, uxore sua, que
consensit. S. Ramnolt. S. Engelardi. S. Aiulfi. S. Alirico. S. Arlulfo.

S. Arnolt. Ego Petrus; presbiter, rogatus scripsi et subscripsi2, datavi

die lunis, nu nonas augusti 3, arinos v regnante Ludvico rege.

(Au dos :) Carta Rothardi de Vetus Canivas. Ludovic. rex, Odo ab.

535.

CHARTA QUA INGELBERTUS ET UXOR EJUS ROTRUDIS QUASDAM RES IN VILLA VARENGO

'MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 283.)

Saerosanctç çcclesiç Cluniacensi quç est constructa in honore bea-

1
[En notes tironiennes. A. porte ici

S. Rotardij qui était le mari de Gerberge,
mentionné dans le courant de l'acte et au

dos.]
3

[En notes tironiennes.]

i.

3 Ces indications chronologiques, qui

correspondent à l'an 941, semblent faire

commencer le règne de Louis d'Outre-

mer en 937. (Voy. le numéro suivant.)
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9'
septembre.

torum apostolorum Petri et Pauli, ego Ingelbertus et uxor mea Ro-

trudis, pro remedio animarum nostrarum, concedimus et donamus

quasdam res nostras in pago Matisconensi, in villa Varengo, hoc est

curtilum unum, cum manso et vinea, in uno tenente, et servum, no-

mine Tetoldum, cum uxore sua et infantibus suis, et alias res quas

in villa habemus, campos videlicet, prata, silvas, vineas, verche-

rias, totum quçsilum et adquirendum. Et in villa Maziriaco campum

quem de Almundo conquisiVimus, totum concedimus ad jam dictum

locum, a die presenti et deinceps, vel ad rectores ejus, in loco sepul-

ture, nostrç. Si quis contradixerit, peccabit; lege mundana de auro

libram componat, et donatio nostra firma permaneat, constipulatione

subnixa. Actum Cluniaco, Signum Ingélberti et.uxoris ejus Rotrudis,

qui donationem istam fecerunt et firmari rogaverunt. S. Rannoldi.

S. Bernardi. S. Bavonis et aliorum. Tetgerius scripsit die lunis, ter-

cio calendas septembris, anno octavo regnante Ludovico rege

536.

CHARTA QUA OTBERTUS ET UXOR EJUS BELIARDIS CEDUNT flLÏM SVJE ISENGART

QUASDAM RES lN VILLIS DUNZIACO ET VILARO.

(Bibl. nat. cop. 6-176.)

Dilectisima filia nostra Isengart, ego Otbertus, genitor suus, et

genitrice sua Beliardis, pro amore et bone voluntate, donamus tibi

aliquit de res nostras in pago Matisconense, in agro Donziacense, in

ipsa villa in primis curtilo qui terminet de uno latus terre Grevo-

riane, in alio terre Sancto. Niceto et Gerbergane, in uno front via

pullica, in alio front similiter Sancto Niceto; infra istas terminacio-

nes ad integrum; et alio curtilo et vinea in ipsa villa; terminet de

uno latus et uno front terre Adalgart, in alio latus terre Sancto Ni-

ceto, in alio front via puplica; infre istas terminaciones ad integrum;

août g4i, mais cette année n'était pas la

8' du règne de Louis d'Outre-mer -elle

n'était que la 6e. (Voy. le numéro précéd.)

JI y a évidemment quelque erreur

dans l'une de ces énonciations;les.indices

chronologiques concordent avec le 3o
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I Fnesntn «imilitpr ft illn natnnn al Bralio similiter: et

94'.

septembre.

66.

et illo prato al Fossato similiter, et illo càmpo
al Bralio similiter; et

alio curtilo in pago Ostudunense, in agro Mediolanense, in villa Vi-

larus illo curtilo a las Fornias, ad integrum; et in la Prata, prato

quem de Otber conquesivimus, ad integrum; et alio prato que latus

lo prato Adralt, et de illa ereditate que a Villarus apendebat, de

campis, vel de vineis, silvis et de Vilarus et de Donzaco, de la silva,

fraternitate de campis in Vilarus, ad integrum tibi donamus; et fa-

cias post isto die quid facere volueritis in omnibus. Actum Donziaco

villa. S. Otber, qui l. S. Beliart, qui donacione ista fierint et firmare

rogaverunt. Et donamus tibi ancilla nostra Eldreane. S. Lanterio.

S. Aimoeno. S. Leosbran. S, Benedicto. Ego Deodatus rogatus da-

tavit die martis, in mense sebtimber, annos vi rengnante Lodovic

rege.

(Au dos :) Donacio Otberti in Donziaco.

537.

CHARTAQUARODLANNUSET UXOREJUS ADALTRUDISQUATUORMANSOSIN VILLAROLIACO

MONASTERIOCLUNIACENSIDANT.

(Bibl. nat. cop. 6-177; A. a. 78 et g3.)

Sacrosancte Deiœcclesie sanctorum apostolorum Petri, clavigeri to-

tius orbis, Paulique, predicatoris gentibus universis, sub quorum no-

mine et honore, ceterorumque sanctorum corpora et reliquias, Clu-

niacensis locus est dedicatus, quem monasterium pro Dei honore et

predictorum sanctorum veneratione, et pro domini nostri norma Sancti

Benedicti observatione, Wilelmus, gratia Dei inclitus dux séu marchio

piissimus, de sua dominatione transtulit in régis eterni hereditatem

predictorum sanctorum dominatione; sub qua congregatione Hey-

mardus 2, gratia Dei piissimus abba, rector preesse videtur, temporibus

Ludovici Franciam Aquitaniamque regentis. Idcirco ego, in Christi3
3

l
(Sic).[Cemotestinutile; le scribea 5 [La copiede L. deBariveporteàtort

sansdouteoubliéde l'effacer.] Chrispi.]
2 [A. 78, Eymardus.] ]
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nomine, Rodlannus\acsi indignus peccator,nomine, Rodlannus\acsi indignus peccator, reminiscor Dominumnos-

trum dicentem « Dateelemosinam, et omnia munda suntvobis; con-

sentiente conjuge mea Adaltrudis, cedo Deo sanctisque Petri et Pauli

ecclesie Cluniacensis, in commune monachis die noctuque ibidem

famulantibus, res nostras proprias, que ex conquisto nobis legibus
advenerunt, et sunt site jam dicte res in comitatu Matisconense, in

vicaria Lancego2, in villa seu in cultura de villa que nuncupatur Ro-

liacus in ipsa villa cedimus ad supradictum locum mansos iinor, cum

campis, vineis, pratis, silvis, exiis et adjacensiis, cultis seu incultis,

quesitum et adinquirendum, tam inferius quam forinsecus; de man-

cipiis vero nostris cedimus in ipsa villa manentibus Donaldum cum

conjuge sua et infantibus illorum3; Adalgrimum cum uxore sua et

infantibus illorum, formas et status illortim. Hec omnia suprascripta
cum mansis, campis, vineis, pratis et silvis, servis et ancillis, cedi-

mus Deo, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli 4, ut ab odierna

die et in posterum habeant, teneant atque possideant, et ab hodierno

die et deinceps quicquid de istas res facere volueritis, faciendi licen-

tiam habeatis; ea videlicet ratione ut his diebus quibus ego Rodian-

nus vivo usufructuario possideam, et annis singulis in censum inter

panem et vinum dimidium modium incunctanter persolvam; et mox

ut spiritum exalavero, ne mtilieri neque ulli ex infantibus nostris suc-

cedat, sed cum omni milioratione, et absque ulla inquietudine ad

predictum locum que dicitur Cluniacus reverlantur. Sane si quis, nos

ipsi, emittates voluntates nostras, aut ullus ex heredibns nostris vel

proheredibus, qui contra hanc cessionem ire, agere, vel ulla calum-

nia inquietare voluerit, hoc ei non liceat vindicare quod petit, sed

componat cui litem intulerit auri libras très, et ejus interpellatio nul-

lum optineat effectum. Sed haec cessio a nobis facta omnique tem-

pore firma et stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa. Facta

[A. 78, Rotlandus.]] tinumcumconjugesua et infantibusillo-

[A. 78, Lanci;93, Lanoiego.]] mm.]
3 [A. 78 et 93 ajoutent Adalbertum 4

[A. 78 ajoute et Cluniacensibusmo-
camconjugesuaet infantibusillorum;Mar- nachis.]]
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ista die sabato, in mense se-otembrio, annô vit0 Ludovicocessione ista die -sabato, in mense septembrio, annô vit0 Ludovico

Franciam Aquitaniamque regentem. S. Rodlanni, qui libenti animo

hanc cessionem scribere vel firmare rogavit. S. Adaltrudis, qui hoc

consensit, conjuge sua. S. Geilini1, nepoti suo. S. Iterio. S. Osoni.

S. Heldini. S. Stephani. S. Autberti. S. Gonbaldi. Arnulfus2, quamvis

indignus monachus, recognovit.

(Au dos :) Exemplar de carta Rodlanni in villa Roliaco, in comitatu

Matisconensi'.

538.

CHARTA QUA ADALGERIUS ET FILIUS EJUS PASQUALIS VINEAM IN VILLA COMELLA

GODONI, FILIOLO EJUSDEM ADALGERII, DANT.

(Bibl.
nat.

cop. 6-182; A. a.
243.)

Dilecto atque multum amabile filiolo meo, nomine Godone, igi- g

tur ego, in Dei nomine, Atalgerio et filio meo Pasquale, nos in pro

amore et prumta bona volencia nosira que contra te abemus, et pro

quod de fonte Sancto Joanno nos te suscepimus, et pro animas nostras

remedium, propterea donamus tibi vinea que est sita in pago Vienese

in villa qui nominantur Comella, qui terminât de uno latus Rodeno

volvente, de alio latus. et ambis frontis terra Sancti Mauricii; abet

totum integrum perticas xvet pedes xn; infra istas fines et terminacio-

nes et pertigaciones, una cum exivis, totum et sup integro nos tibi

donamus, tradimus atque transfundimus, it est at abendi, vendendi,

perdonandi, seu liceat commutandi; et si nos ipsi, aut ullus omo, aut

ullus ex eredibus nostris, aut ulla aliqua persona, qui contra ista do-

nacione aliquit agere vel inquietare voluerit, una cum fisco solvat

tantum et alium tantum quantum, et in antea ista donacio in te facta

firma permaneat, cum stipulacione subnixa. S. Atalgerio 3, S. Pas-

quale, qui ista donacione fieri et firmare in presente rogaverunt.

S. Eldevodo. S. altero Atalgerio. S. Ansberto. S. Selvanal. S. Domi-

3
[A. Algerii.]

4
[A. Seïvani.]

[ii. 70, <sroz/recu; yo iiinni. jJ

2 [A. 78, Ragnebertus.] ]

nico. Ego Eldebertus, jubente Barnardo, qui ista donacione scripsi,
datavi die sabato, in mense octuber, annos v régnante Gondrado rege.

(Au dos :) Adalgerius in Comella,. Vienensi.

539.

CHARTA QUA SERRA VENDIT INGELBERTO ET UXORI EJUS RATFRLfi

CAMPUM IN VILLA VESCOR.

(Bibi. nat. cop. 6-188.)

Domino frater Ingelber et ucsor sua Ratfria, entrice; vestra, no-

men Serra, dono vobis campo qui est situs in agro Galoniacens, in

villa Vescor; termi 1 campus a. mano terra Rantsen, a medium die

terra Sancto Petro, a sero similiter, a cercio terra Faldono cum suos

eres, et terra Ratsen; ipso campo determinato, totum ad integrum
nos vobis vendimus, et accepimus de vobis precium valentem soli-